As for human laws, they are null unless based on Christ's laws and right reason; still, they must be set aside with prudence, on account of the visitat practiset prudenter apparencia mundo incon-

danger of such steps.

A layman who quin tantum meretur secularis ex tanto fervore caritatis follows Christ's counsels has as much merit as a 'Religious', for Christ's Apostles took no vows. comprens Cristi precepta atque consilia, sicut religiosus privati ordinis | adinventi, secundum votum obedienciam et alios ritus perficiens; quia aliter Cristus et eius apostoli imprudenter vel improvide tantum fructum religionis preterissent. Non enim legitur apostolos vel eorum discipulos vovisse tantam obedienciam, fecisse talem professionem vel servasse talem tradicionem humanaam in suo modo vivendi, sed rationabiliter respusse.

1. casum B; in casu *in marg.* add. D; *ib.* quod CE; q^a corr. ex in quo D. 2. habet pro tunc A; *ib.* partem *pro* pariter CDE. 3. *in marg.*; nota de voto B. 4. katholicus D. 5. commissum C. 6. dispensari A. 8. vel ACDE. 9. cuius D; corr. ex ? E. 10. ecclesie D. 11. vel *pro* eum A. 12. alie A. 13. dispensatio eum voto *in marg.* E. 14. Stulte promissum *in marg.* C. 16. resurgendus A; recurrendus CDE. 17. parva *pro* persona A. 21. fundate in lege Cristi C. 22. glosa condicioneata *in marg.* C. 24. dominus D. 26. sequuntur CE.

27. furore DE. 28. mandata *pro* precepta DE; *ib.* siend D. 31. uel *et alia manu corr.* A; *ib.* invide ABC. 32. apostoli non leguntur vovisse *in marg.* sur. C

Cum igitur eorum religio exemplaris fuit perfeccior, sequitur quod nobis foret perfeccius servire deo similiter.

B. Item, si votum repetitum factum homini post votum factum deo habeat tantum virtutis; non est racio quin per idem votum multiplicatum augeret religionem et meritum. Illa ergo foret excellens nova religio, in qua foret continue innovata professio. Si dicatur quod hoc foret superfluum, revera evidencius foret nedum superfluum sed stultum obligari sic homini post votum infinitum solemptius factum deo.

Item, nemo prudenter subicit se homini obligacione perpetua, nisi propter informacionem vel commodum reportandum ab eo. Si informacio pensatur, prelatus est sepe stulcior et ducens suum discipulum in precipicium. Si ergo rudis discipulus in arte mechanica non obligatur magistro nisi ad tempus, quousque arsat perfecte cognita, videtur stultum sic obligari obligacione perpetua. Si vero lucrum temporale pensatur, quia illud vel mundana prosperitas sit causa precipua: manifestum est quod comittitur idolatria blasfema.

Item, votum vel promissio obediencie facta deo est infinitum melior, sic quod ista superaddita non valet, nisi quanto promovet vel habitat Cristianum ad illam. Sed obligacio adiecta sepe ad hoc difficultat vel impedit, ergo contempni debet ut stolida. Maior supponitur ex fide. Nam omnis homo, sicut et omnis natura creata naturaliter, dicit se obedire deo, quod est eis obligacio maxima. Cristianus eciam dicit in oracione dominica se dimittere debitibus debita sua; et profitetur ac 30 yovet se credere in deum. Sicut sacerdos dicit cottidie: *da mihi intellectum domine, et scrutabor legem tuam;*

1. ergo B. 2. servire simpliciter deo perfeccius *in marg.* C; *ib.* *juncte* C; *ib.* domino B; *ib.* simpliciter *pro* similiter C. 3. Iterum E.

5. votum multiplicatum si augeret religionem *in marg. infer.* C. 7. innovata professio *in marg.* C. 8. o. revera — sed stultum *in marg. super add. post revera add.*: sic E. 10. solemnius C. 11. prudens C. 12. commodum CDE. 14. discipulum suum C. 15. igitur *pro* ergo CDE. 17. sic stultum C. 18. vero *deest* BC. 19. quod id AB; quod ilud DE. 20. committitur DE. 21. premissum C; *ib.* promissum deo tactum multo solemptius *in marg. infer.* C. 26. sicut CDE. 27. eius A. 30. quotidie C; quotidie E. 31. michi C; *ib.* domine *deest* A.

10. The Baptismal vows, which are infinitely more solemn, since they are *commanded* as necessary for salvation; while the others are only evangelical counsels, and therefore belong to a quite different species. One vow is *to follow Christ closely enough not to lose Heaven*; another is *to follow Him as closely as possible*.

Vows are considered superfluous after the taking of solemn vows; if so, Baptism is the most solemn vow of all, and renders all others superfluous.

It is folly to submit to the lifelong guidance of a man often of inferior talent: if this submission is interested, it is idolatrous blasphemy.

A promise of obedience to God is above all, and no other has any value, except in so far as it aids the fulfilment of the first; for every creature exists only to that end; our every day prayers, if said with intention, have the effect of a vow; and

no action that *et custodiam illam in toto corde meo*. Nec dubium linders us from doing our first duty, can have any merit.

quin quodlibet tale votum vocale debet esse infinitum solempnius quam votum faciendum cristiano. Et iterum, certum est quod in istis fit deo obligacio, votum et professio, non obstante carencia tradicionis humane; 5 et hoc si fidelis dicit effectualiter, meritorie, et non derisorie, ista deo. Nec vertitur fideli in dubium quin obligacio facta homini non valet nisi de quanto iuvat ad observandum obligacionem factam deo, quia de tanto

Now these small communities of monks tie down their members and hinder them from doing God's work; the first founder of these sects ought to have thought well before he brought them into being.

est opus hominis meritorium placens deo. Et quod 10 minor sit vera patet ex dictis. Nam talia conventicula ligant religiosos, vel faciunt eos timidos ad dicendum veritatem in causa dei: faciunt eos gravidatos peccato publico ex consensu, et difficultant ad discendum et servandum tradiciones hominum. Nam, suspensa tota 15 occupacione talium in pura observancia legis dei, quis dubitat quin hoc foret meritorius observanti? Mirum I. itaque est quod diabolus sophista introduxit istam blasphemiam, cum caret auctoritate scripture, racione et colore. Existens ergo in inicio quo primus Cristianus istam 20 religionem instituit, examinaret rationem, auctoritatem et utilitatem solicite antequam induceret talem sectam.

Objections:

1. There were sects under the Old Law and in Christ's time. — True, but we are no longer under the Old Law; and we nowhere read of vows made to men.

Non enim movet quod in lege veteri fuerunt religiosi, ut filii prophetarum; in tempore Christi fuerunt religiosi, ut pharisei, saducei et essei; quod in veteri lege 25 nazarei sanctificabantur cum voto, ut dicitur Numeri 5^o. Num. Nam volens sic iudaizare notaret exemplar, ne addendo VI, vel diminuendo deficiat in auctoritate exemplaris; quia modica declinacio in principio facit culpam. Religio autem quam Christus instituit in lege sua docet quod, 30 dimissa observancia veteri vel adinvencione nova, sit in illa autorisacione facilis et delectacione secura fidelibus militandum. Unde hec adinventa novitas, habens unum laudabile, habet mille culpabilia a diabolo indubie adin-

2. quotlibet A; *ib.* de voto religiosorum vocaliter *in marg. sup.* C; *ib.* ex se infinitum esse C. 3. solempnus E: *ib.* faciendo A. 4. fit corr. ex fit E. 8. obligacio facta homini de quanto valet *in marg. sup.* C.

13. et faciunt A. 14. *after discendum vel;* et *alia manu corr.* D. 15. hominis B. 17. dubit A; dubitat DE. 18. sophista diabolus C; sophista dyabolus DE. 20. ergo *deest* E. 21, 22. utilitatem et auctoritatem C. 22. sollicite C. 24, 25. ui — ut *deest* AB; *ib.* religiosi *deest* DE. 24. quin *pro* in D; *corr. in marg.* E. 26. nasarei DE. 27. indicare A; iudasare C; iudasare DE; *ib.* volunt quidam iudasare arguendo a simili cum non sit precedens *in marg.* C. 29. a *pro* in C. 31. vel *deest* C. 32. auctoritative CDE; *ib.* faciliter CDE. 33. bonum C; *corr. ex unum* DE. 34. mille culpabilia *in sectis* *in marg.* C; *ib.* dyabolo DE.

venta. Ut in lege veteri voverunt deo et non homini, in adinvencionibus modernis, vovent stulte homini et non deo.

Nec movet dictum Anselmi *de similitudinibus*, quia intelligit de illo religioso qui ex maiori caritate observat perfeccius legem Cristi; quod licet quandoque contingit in privatis ordinibus, non illi sunt per se causa sed observancia legis dei. Ideo ceca est evidencia, si *multi sancti et scioli processerunt ex istis ordinibus*, ergo sunt laudandi. Laudemus, inquam, graciam dei, qui in tam presumpto periculo conservavit sic homines propter observanciam legis sue.

Nec potest fundari quod obediencia talis, votum vel professio, per se facit ad perfeccionem status vel meriti. Sed si ex cautela diaboli faciat bonum quandoque per accidens, in maiori parte ex inmixtione stulticie facit K. malum. Nam, ut docet Thomas, secunda secunde questione 186, in religionibus illis homo obligatur ad multa sub gravi pena, que omissiendo non peccaret alias vel venialiter. Quis ergo difficultaret se tali religioni irrationabili, cum posset faciliter et libere militare sub benedicta et omnino rationabili simplici lege Cristi? Quamvis enim deus, temptando homines, precipit et wult ipsos elicere sensum et visum ad quem deus non wult quod ipsi compleant in effectu (ut patet de Abraham Gen. 22) tamen nichil precipit nec ad aliquid obligat XXII, hominem facere nisi quod wult sub pena peccati fieri; quia aliter liceret — ymo homo deberet — declinare mandatum domini: posito de blasfemo possibili quod deus occuparet servum suum continue ipsum mandando facere quod non debet fieri, sicud scola anticristi docet

2. Anselm speaks in favour of 'Religious' men. — But he speaks of men who observe Christ's law more perfectly: which may happen even among them.

3. The vow by itself does not sanctify and may even do harm accidentally; for many venial sins become mortal in 'Religion'.

What God commands, He always wishes to be done by man; or it would be our right, or even our duty, to disobey Him.

2. advencionibus C. 4. Anzelmi A; anhelmi C; corr. ex anhelium DE. 5. religiosus verus *in marg.* C. 7. persone (p^e) A; corr. ex persone D. 8, 9. multi sancti processerunt ex ordinibus pro quo deus laudetur, sed quare *in marg. inf.* C. 11. presumptum periculum *in marg.* C. 15. dyaboli DE; *ib.* facit C; corr. ex faciet DE. 18, 168 B; *ib.* Obligacio aggravat sub pena ad ea que alias possent non fieri *in marg. sup.* C. 19. obmittendo AC. 20. igitur C. 21. dum BCDE; *ib.* faciliter libere *in marg.* C. 22. legi DE. 23. ergo B; *ib.* preci C. 25. wlt CD. 26. nec pro nichil E; *ib.* aliud A. 27. wlt CD. 28. ymmo C. 30. mandando ipsum C. 31. sicut CDE.

4. De Sancti Anselmi Similitudinibus, a work by Eadmer, professing to be compiled from notes taken by him "ex ore B. P. Anselmi". There is a chapter entitled: *Similitudo inter monachum et angelos et Deum* (Migne, t. CLIX, p. 650) many others too sound the praises of monastic life. 17. St. Thomas. *Somma Theol.* 2^a 2^r, qu. CLXXXVI, art. 9, 10.

suis prepositis licere recipere. Quod meritum ergo reportaret in talibus neutris tota obediens, cum non peccaret vel venialiter hec ommittens? Ideo comendat apostolus, Gall. 2^o et 5^o; libertatem quam habet cristiana religio, talia facere sive ommittere. Et Augustinus ad Possidonium *de adulterinis coniugiis*: “Ea sunt in nostris officiis graciiora que, cum licet nobis eciam non impendere, tamen causa dilectionis impendimus”. Sic ergo videtur quod privata religio obligat prius liberum ad serviendum homini, ut remissius et illiberius serviat deo suo. Si ergo quis fecerit talem obedienciam servo sathanæ, licet vocetur sacra, Cristus tamen dispensat et eius vicarius dispensare debet celeriter, ut talis obediencia diaboli dissolvatur; quia Ecclesiastici 5^o scribitur: *Si quid rovisti deo, ne moreris reddere; displicet ei*, inquit, *infidelis et stulta promissio.* Sed quid est infidelius quam quod, ex tali religione inventa humanitus, causatur meritum ad quod non stat quemcunque pure secundum religionem Cristi attingere?

Papa igitur solveret colligaciones impietatis si, virtute sacre obediencie debite deo et ei, preciperet cuicunque preposito talis privati ordinis dispensare cum omnibus suis subiectis, ut pro sua periodo non ad talem obligationem, professionem, obedienciam, vel votum perpetuum astringantur. Hoc enim est possibile, et foret multis meritorum; ymmo, possent cum illo vivere in communi claustraliter, habere omnia in communi, et servare cuncta liberius que forent de perfeccione ordinis Cristiani. Unde, quia secundum Thomam (ubi supra), solum castitas, obediencia et paupertas sunt de essentia cuiuscunque privati ordinis; cum igitur hec communiter pertinent cuicunque sacerdoti vel pure clero, patet

2. neutris *in marg.* add. D. 3. obmittens A; *ib.* commendat CDE.
 5. obmittere A; omittere CE. 6. possidonium C. 8. igitur C.
 9. privata religio ad quid obligat *in marg. sup.* C. 10. illiberius D;
corr. E; *ib.* sic igitur C. 12. dispense C. 13. diaboli obediencia C;
 dyaboli DE. 14. *in marg.* nota B; *ib.* ne ne C. 15. inquit ei CDE;
ib. infide C. 16. ergo D; *ib.* solnet C; solveret E. 21. sibi ADE.
 22. privati *deest* A. 23. pervyo C. 26. posset ABE. 28. ad perfectionem DE. 29. quia *deest omnes* MSS. 31. ergo CDE; *ib.* hoc CDE.
 32. pertinet omnes MSS.

6. St. Aug. *De Coniugiis Adulterinis, ad Dollentium*, l. 4, cap. XIV (Migne, t. XI., p. 459). 20. It seems here that Wyclif contradicts himself when he speaks of the ‘sacred obedience due to the Pope’. The contradiction does not exist in reality, however, the passage only shows that Wyclif would have considered a Pope who thought like himself as the ‘real Vicar of Christ.’ Or he may be arguing from his opponents’ point of view.

Christian liberty is praised both by St. Paul, and by Augustine; but private religion destroys this, and Christ grants dispensation therefrom, as from a foolish vow; so ought His Vicar to do.

The pope would do well to order all priors of Orders to give a general dispensation to their subjects; which would not interfere with their claustral life.

And this would unite the Church by assimilating the secular with the regular clergy.

Galat. II, 4;
V, 13

Eccle. V, 3

15

L.

quod rationabilis dispensatio et ecclesie magna unio
foret cum irreligiōe captivatis taliter dispensari, ut
patet Ecclesiastici 5^o. Si papa tardat in isto, deus
dispensat, ut votum irracionabile dimittatur. Non enim
5 complet votum sed aggravat peccatum, qui vovit im-
provide fratrem iniuste occidere vel quicquam aliud
imprudenter, et complet. Ideo lex Christi precipit quod
talis voti irracionabilis caveatur complecio, et de obli-
gacionis stulticia fiat contricio. Sic enim sine dispen-
satione humana cessavit apostolus a voto blasphemie.

Ymmo, videtur quod papa vel quicunque qui posset
taliter captivatos liberare, nedum peccaret graviter, sed
committeret blasphemiam omittendo. Tunc enim unice
15 purificaretur cristiana religio, et abiciens sanctos pre-
positos privati ordinis studeat facta christi et faciat illis
factis plene similiter.

Nam Bernardus, ut supra exposui, ponit eundum
ordinem monachorum qui fuit laicorum conversorum in
Jerusalem habencium omnia in communi. Anzhelmus
20 eciam, in epistola quadam que sic incipit "Cristianorum"
sic loquitur: "Est" inquit "quedam generalis professio
prime similis, quam nos docuit dulcissimus pater et
frater noster piissimus Jesus; id est monachatus, quod
idem est apud nos quod fuit discipulatus apud apostolos";
25 et probat posterius quod eam rite recipiens mundatur
ab omni crimen actuali. Ista, inquam, professio stat
in castitate contra carnem, in paupertate contra mun-
dum et in obedientia facta Christo contra diabolum.

Quod si aliquis Cristianus professus non fuerit, aut
30 fidelis in professione non consummaverit, non superabit
ad celi gloriam triplicem inimicum. Unde Lanfranchus,
in quadam epistola, scribit: "Si ego Lanfrancus manu

Should the Pope
be slow to
grant such
dispensation,
God will grant
it; for the vows
ought not to
have been
made.

Authorities
quoted in
favour of
Wyclif's view:
Bernard
compares
monks to the
early Church;
Anzelm speaks
of a general
profession of
monachism
similar to that
of Christ's
disciples;
which Wyclif
understands as
the promises of
every professing
Christian.

Lanfranc holds
that spiritual
danger justifies
withdrawal
from a
monastery.

1. ordines primate quomodo dispensarentur *in marg. sup. C.* 2. de-
spensari B; dispensare CDE. 5. vinit C. 6. quicunque *pro* quic-
quam C. 7. imprudenter E. 11. vmo DE. 12. liberare taliter
captivatos C; liberare totaliter captivatos DE. 13. committeret E; *ib.*
omittendo DE; *ib.* unte E. 11. obiciens CDE. 10. sanctis C;
corr. ex tactis DE. 17. Bernhardus CDE. 1^o—10. *nt supra* — Jerusalem
m marg. add. D. 17. ponit *in marg. add. E.* 18. laicorum C;
conversorum *alia manu add. E.* 10. hunc inde *pro* habencium A.
20. quadam *deest* CDE. 22. persone CDE; *ib.* pissimus D. 23. id
est *deest* B; *ib.* monachus A; monachatus id est disciplinatus *in marg.* A.
25. 26. ab omni mundatur C. 20. professio in quo C. 28. et *pro*
in C; ib. dyabolum DE. 30. consumavit A; conf. inmaverit *corr. ex*
confessuauerit C. 31. Lanfrancus *in marg.* B; Lanfranchus *in marg.* C.

16. *De Apostasia*, p. 3. 20. I can find no letter extant that
begins thus. 32. Lanfranc. Ep. LX. *Ad Rudolphum Abbatem*
(Migne, 1. CL., p. 549); Bened. ed. 329.

propria me de aliquo monasterio non recessurum iurassem, viderem autem quod ibi animam meam salvare non possem, statim exirem, nec per iurii crimen incurrerem."

The fictive power of the Pope, by which he commands angels and regulates things of the next world, would be far better employed in enjoining the Superiors to command nothing against God's law.

Papa, inquam, qui fingit sibi tantam potestatem inesse, laxaret ipsam in isto ad edificationem ecclesie. Legi enim ex quadam bulla pape Clementis quomodo mandavit angelis paradisi quod animam sic decidentis in purgatorio absolutam ad gaudia perpetua introducant. Et statim post: "volumus ex consensu fratrum nostrorum cardinalium, quod si aliqua persona rediens de indulgencia predicta, instigante diabolo, peccato conseniat et in eo peccato perseverante contingat eum morte ratione peccatorum que antea comiserat et sibi virtute anuli fuerint absoluta et indulta, nolumus quod pena inferni sibi aliquatenus inferatur, nisi morte ratione peccatorum que post adventum fuerint perpetrata". Iste, inquam, papa, qui tam imperatorie mandat angelis et tante videtur dispensare contra veritatem legis divine, posset faciliter mandare prelatis quod non obligent suos subditos dissonae legi dei, specialiter cum hodie mundus in ipsis tantum invaluit, quod impossibile sive difficile est ipsis servare paupertatem vel obedienciam deo suo.

II. *False Wisdom.* As is the Pope's power, so is his wisdom, which he must have to govern the Church; the proof is that he governs neither himself nor his people by Christ's laws.

Quantum ad blasphemiam contra verbum, patet quod papa dicit se tacite habere sapientiam supra omnes alios mortales ad ecclesiam regulandum. Deus enim non committit sibi curam ecclesie sue, nisi infundat sibi claves scientie ad officium istud necessarie. Et sicut potestas predicta false fingitur, sic et ista sciencia, ut patet ex duplicitate regiminis; nec ipsum regit nec populum secundum regulas legis Cristi. Per hoc enim, et non

i. non deest A. 5. laxaret papa religiosos ad ecclesie edificationem in marg. inf. C. 6. qua A. 6. 7. Clemens angelis mandavit ha in marg. C. 7. decedentis A; corr. DE; decedentis D (corr. ex decedentis); decedentis corr. ex decidentis E. 7. 8. purgatorie A. 8. in marg.: Nota blasphemiam cuiusdam bulle papalis B; ib. perdicant B. 10. reddens AC. ii. dyabolo CDE. 13. ante ea ACDE; ib. commiserat C. 14. volumus A; nolumus CDE. 15. aliquatus A; aliquatenus DE. 17. caute pro tanto C. 19. obligent D. 20. dimissorie A. 21. tantum in eos C; ib. impossibile C; mundus invaluit in religiosis in marg. sup. C. 23. blasfemia in sapientia in marg. C. 24. manifeste pro tacite C; manente habere tacite (man-
teste in marg. add.) DE. 20. non deest CE. 21. ut pro nisi E; nisi (alia manu corr.) C. 23. et deest C; ib. sentencia pro sciencia D; sciencia corr. ex sentencia E. 30. Jesu Cristi C.

16. This may have been a spurious Bull. The doctrine of the Roman Catholic Church is that the eternal penalty of sins that are absolved is for ever blotted out; so that a man going to hell after falling into one mortal sin since his confession, could only suffer for that sin. The will of the Pope has nothing to do with this.

per verba ficta, crederetur sibi inesse vera sciencia; sicut per opera perversa creditur inesse apostasia atque stulticia. Illi autem qui nituntur fingere claves ecclesie non esse scienciam discernendi et sanandi morbos ovium, sed nudam potentiam, singunt, ac si dicerent deum suum esse potentem et non sapientem: sicut diffamatur diabolus. Nos autem, sicud distingwimus patrem a filio, nec unum posse esse sine alio, sic in pastore Christi vicario non datur potestas regendi sine sciencia; nec contra. Sciencia autem in qua oportet ipsum precellere, est fides scripture, cum noticia legis dei sit requisita ad regimen animarum. Non loquor autem de sciencia disputandi, sed de noticia beatitudinem sibi et populo acquirendi: que sciencia, sicut infuit apostolis, sic et regimen animarum.

Tertia blasfemia contra spiritum sanctum est ficta benevolencia, qua vicarius anticeristi mentitur se iura Christi defendere, ac debita sponse sue exigere, non propter affectionem quam habet ad temporalia, sed propter salutem anime detinentis, et propterea versatur totum regimen ecclesie circa ista. Sed ista duplicitas (quam spiritus sanctus effugiet) ex hoc convincitur, quod deficit potestas pape auferendi ista terrena que vendicat a proximo subtrahente. Deus autem, si tantum appreciaretur has temporalium possessiones, daret vicario suo potentiam ad illas acquirendum et servandum, eciam invito adversario impugnante. Sic enim dat suis potestatem acquirendi et servandi virtutes, invitit hostibus; cum virtus per paciem iniurie inimici adquiritur, et quesita non perditur nisi gratis, eciam toto exercitu diabolorum et hominum renitente. Defectus igitur pape querendi et servandi temporalia docent apostatas quod non in tali eorum possessione beneplacitum fuit deo. Aliter enim oporteret concedere blasphemae quod in bonis

To say that the keys imply power without wisdom is an absurd fiction: the Vicar of Christ must have both; the knowledge of Holy Writ, not scholastic, but practical.

III. Feigned benevolence.

The Pope pretends that his love of temporal power proceeds merely from charity and zeal for the Church's rights. But if these possessions were necessary, God would never allow them to be taken from him, any more than His grace from His servants.

The Pope's want of success shows that God is not pleased with this temporal power.

2 sicut enim C; ib. et C; ib. opera perversa signa apostasie *in marg. sup. C.* 6. sicud A. 7. dyabolus DE; ib. sicud *deest* B; ib. distingwimus D; ib. a filio twice A. 8. esse *deest* A. 10. que sciencia et potestas requiruntur ad clavem *in marg. inf. C.* 14. acquirendi C; ib. sicud A. 16. ficta benevolencia tercia blasfemia *in marg. inf. C.* 17. benivolencia ACDE; ib. miror D. 19. per pro propter C. 19-20. sed propter sed ista *in marg. inf. alia manu add. D.* 22. sanctus *deest* C. 23. populo pro pape A; anterendi E. 26. ad illas potentiam DE; ib. acquirendum C. 27. pugnante C; impugnante C; impugnante *alia manu add. D.* 28. acquirendi C; ib. eciam invitit CDE. 29. in iniurie C; in *alia manu add. D.* corr. E; ib. acquiritur C. 31. dyabolorum E; ib. renittente D; remittente E. 32. Temporalia cumulat papa non secundum deum *in marg. sup. C.* ib. doceret CDE; ib. apostatas D. 33. tuerit C. 34. blasphemae concedere C.

que deus plus ponderat fuit improvidus ordinando remedia.

The whole life
of Christ
condemns this
greed of
temporal lucre.

Secundo, contra veritatem singuntur mendacia, cum vita Cristi docet tam verbo quam opere quod aufugit detestans in se et in suis vicariis tale dominium. Qua⁵ fronte igitur blasfeme singuntur ista debere pape competere jure Cristi? Si igitur iste due persone tolluntur, necesse est spiritum sanctum tolli. Ideo inevitabiliter sequitur quod papa non amat salutem anime subditi sed sua stercora; quia, deficientibus illis, non laborat¹⁰ more apostoli lucifacere animabus, ut patet de nacionibus barbaris convertendis. Nec tantum sollicitat fulminare censuras pro crimen sicut pro temporali stercore, cum crimen pro temporalibus faciliter summe simoniace potest emi. Et hec racio quare prudentes divisi a nobis¹⁵ nolunt duci regimine talis ducis. Caucius enim sequeretur Cristum, fugiendo hanc generacionem pessimam anticristi, cum subditi sunt ei consentanei ex consensu. Et tantum inveterata malicia invaluit, quod unius simplicis momentanea rebellio parum proderit, cum satraparum²⁰ suorum persecuzione sit statissime extingendum.

We should
refuse to obey
such a leader;
but the rebellion
of one man
alone would be
promptly
crushed.

It is safer to
fly from this
generation in
spirit and wait
for Antichrist
to be destroyed
by a miracle.

Ideo videtur tunc a generacione ista saltem in mente auffugere et ad proteccionem Cristi confugere, reliquendo destruccionem anticristi cum suis satrapis dei miraculo. Scimus quidem quod oportet ut viis nobis absconditis²⁵ istud eveniat, sicut scimus quod *personarum acceptio non est apud deum; sed in omni gente vel loco qui ipsum dilexerit, acceptus est illi*, et eo acceptior, quo fuerit tradicionum anticristi et complicum suorum detectabilior. Seminacio itaque blasphemiarum et fructus³⁰ sui modi crescendi docet patule quod minera blasphemie ita jacet.

4. signantur A. 5. aufugit D. 5. in (*post et deest* C.) 6. ergo CDE; *ib.* populo *pro* pape C. 7. prime B. 9. animam vel salutem B; anime subditi salutem C. 10. stercora subditorum coniunctur, amare papa *in marg. inf.* C. 12, 13. Censuras non fulminat pro crimen sed pro stercore *in marg. sup.* C. 13, 14. pro — pro *in marg. sup. add.* D. 14. faciliter C; *ib.* symoniace E. 15. prudenter C; corr. ex prudentis D. 16. enim *deest* B. 19. momentanea rebellio C. 21. suarum E; *ib.* extingwendus E. 22. agenancie C (*sic*); *ib.* istam C. 23. aufugere E. 24. dei miraculo relinquere C. 21. nos *pro* ut viis A; hiis corr. B; viis CDE. 22. sicud D. 28. erit est C. 31. quod *deest* A.

15. Allusion to the Western schism.

CAPITULUM SECUNDUM.

A. Ulterius restat detegere ramos huius blasfemie. Nec dubium quin omnis consentaneus, cooperans, defendens vel consulens, omnis etiam auctorisans sectas ut illud 5 foveant vel defendant, sicut omnis ocians a reprehensione vel spirituali juvamine ad destruendum hanc sectam Cristo contrariam: omnis enim, inquam, talis est ramus vel adiacens huic arbori maledicte. Et sic paucet vel nulle secte sunt inter nos, quin sapient eius fructum; 10 mille autem sunt meandri reputati pro nichilo, per quos sathan introducit maiora scelera, ut sunt 1. tradicionum humanarum exaltacio, 2. scole legis Cristi depressio et 15 3. in malo sub apparenzia boni coniuracio.

The branches
of blasphemy
are formed by
all those who
in any way
concent to it.

Three causes of
great crimes,
1. the exaltation
of traditions,
2. the abasement
of Christ's
School, 3. the
conspiracy of
evil under the
appearance of
good.

Tricks of the
devil;
hypocrisy, vain
scholastic
disputes,
quarrels for
glory and
corruption of
Christ's law.

1. Cautela quidem diaboli est sub simulacione ypponistica sanctitatis introducere sectam suam. De primo 15 dixi alibi diffuse quomodo lex pape contenciosa subtrahit sub foco sanctitatis ab informacione, ab execucione et a dilectione legis dei, cum tamquam contraria sese dirimunt. 2. In legis Cristi depressione sunt mille cautele 20 diaboli, ut sunt pro gloria scole in disputacionibus morosa occupacio, pro humana gloria contrariacio, et (quod pessimum est) legis Cristi depravacio: ut nostri, inter bona que seminant, dicunt quod scriptura sacra secundum maiorem partem sui est summe heretica et 25 blasfema. Et horror huiusmodi distrahit multos ab atten-

1. capitulum etc. deest A; capit. sec. deest, sed prima litera capituli sequentis coeruleo colore picta est, in marg. numerus "2" apparel C; Inscriptio deest sed in marg. numerus "2^{mo}" rubro colore pictus D; Inscriptio deest in marg. "2^{mo}" Pro prima litera V spatium relicturn est E. 5. siend D; ib. ocians a reprehensione in marg. C. 6. destruendam DE; ib. istam pro hanc DE. 7. inquam deest B. 10. sex pro sunt D; corr. E; ib. reputandi AB; corr. D; in marg. E. 11. scelera maiora in marg. C. 12. 1 deest ACD. 12. 13. 2, 3 deest ACD; in marg. BE. 13. in deest B. 14. 1 deest ACDE; dyaboli DE; cautela diaboli in marg. C. 16. dituse D; ib. lex pape in marg. C. 17. a deest AB. 18. 19. diminuit C; derimunt AB; sed in marg.: diminunt E. 19. legis cristi depressione in quo in marg. C; ib. 2 deest ACDE; in marg. B. 20. dyaboli DE. 22. dampnacio pro depravacio E. 23. scriptura sacra contemptitur quare in marg. sup. C.

cione legis dei, dirimit eius auctoritatem ex varia multitudine glosatorum, et ad tantum extraneat logicam scripture quod nullus modus loquendi est illis abieccior.

Evil under the semblance of good, as shown in the doctrine of the Eucharist.
It is idolatry to adore as God what is not God; and they absurdly say that the Host is God; this is the greatest of all lies.

Et de isto patet diffuse alibi. 3. Quantum ad tertium patet quod pars anticeristi tot habet complices, quorum quidam subtilius et quidam expressius sunt contrarii legi Cristi; ut in sacramento sub pallio sanctitatis sunt hereses et ydolatrie simulate, ut patet de sacramento

It is idolatry to adore as God what is not God; and they absurdly say that the Host is God; this is the greatest of all lies.
In qua materia si ydolatre sunt quicunque qui adorant creaturam non deum tamquam deum, patet 10 quod tam de clero quam populo multi sunt idolatre: cum multi credunt et adorant hostiam (que de facto est panis in natura et corpus Christi in figura) ac si esset naturaliter et idem p̄ceptice corpus Christi et sic deus, cum notum sit quod corpus Christi est Christus et per con- 15 sequens deus noster, ut patet in materia de incarnatione. Et tamen ad tantum ydolatre nostri insaniunt, quod dicunt non esse aliud naturaliter corpus Christi in celo glorificatum et objective beatificans cives celi, quam est hostia quam sacerdos conficit, tractat et manducat; et 20 sic de aliis inconveniencie, que recitavi paganos deridendo deducere. Nec potest ista impossibilitas heretica, ad quam sequitur deum non esse et omne aliud inconveniens excusari; quia deus veritas odit omne mendacium: ergo multo magis tantum mendacium de se ipso. 25

The more favoured the people, the more abject the sign worshipped, the more precious the thing blasphemed by that worship; the worse is the idolatry. Every idolater thinks he worships God, yet does not please Him, for the same reason as the worshippers of the Host.

Item potest committi blasfema ydolatria colendo creaturam abjectam non deum tanquam ipsa sit deus: ergo, posita aliqua ydolatria, oportet concedere istam ex peculiaritate populi, ex abieccione signi culti, et ex preciositate corporis blasphemati esse ydolatriam gra- 30 vissimam. Item nullus est fidelis ydolatra quin fingit B. se deum suum colere devote in suo ydolo; sed quia devocio est mendax, ydeo non placet deo veritatis. Cum ergo eadem sit racio in tali cultu, videtur quod sit ydolatria perhorrenda. Nec dubium quin ex defectu 35

4. diffuse D; *ib.* 3. *deest ACD;* *in marg.* BE. 5. habet tot CDE.
6. expressius subtilius A. 7. pallio AC. 8. de ydolatria circa sacramentum *in marg.* A. 9. scilicet *pro si* A. 10. idolatria circa eukaristiam *in marg. inf.* C. 11. *word effaced after quam* A; quam de CDE; *ib.* ydolatre DE. 12. et *deest* A. 13. *cave in marg.* C. 14. ydemplice CDE. 15. *post est scriptum erat corpus C.* 16. *in materia in marg. add.* D. 18. *essencia A.* 21. *recitant B.* 22. impossibilitas D. 24. dominus *pro deus E.* 25. *igitur C.* 27, 28. ergo posita aliqua ydolatria oportet concedere *deest C.* 29. obieccione ABC. 31. infidelis CE; corr. ex fideli D. 32. *colere corr. ex collere A;* collere deum suum C. 33. *ideo E.* 34. *igitur CDE.* 35. defectus instrunctionis de eukaristia tangitur *in marg. sup.* C.

instrucionis tam cleri quam laici sic blasfeme intelligunt. In cuius signum fingunt ydemptitatem eiusdem corporis dimensivam multiplicem, et sic de aliis blasfemiis, in quibus gravius profundantur.

5. Et omnino culpandi sunt fratres qui habent codices suos plenos hoc testimonio, tam novos quos apprecentur ut ewangelium, quam antiquos; et tamen non iuvant predicanter hanc fidem in populo, sed fidem suam blasfeme reticent et depravant, ut codices ipsorum sunt pleni: *quod non videtur corpus Christi in sacramento oculo corporali; quod sacramentum illud risum corporaliter ab eis in manibus sacerdotis nec est nec esse potest corpus domini ydemptice, nec pars eius.* Et tamen dicunt: Talia non sunt predicanda populo, ne eius devocio extinguitur; sed permitti debet in eius ydolatria sordescere. Cuius causam ego non video nisi ut populus, propter questum et reverenciam mundanam presbyteri, seducatur: et sic sunt indubie ydolatre ex consensu.

Eph. IV. 3 Nam secundum apostolum ad Eph. 4, *Una est fides.*

20. Eandem ergo fidem, quam apud se abscondunt de hostia, debent revelare populo, ne peccet idolatria. Sciunt, inquam, quod sequitur: *hoc est sacramentum quod oculo corporali conspicimus: ergo, non est ydemptice corpus Christi.* Sciunt eciam quod sequitur: *| multe sunt hostie consecrate distantes localiter, et quantumcumque contrarie in accidentibus variate: ergo, nulla earum est ydemptice corpus Christi.* Et sciunt, tertio, quod sequitur: *hoc sacramentum est accidens* (ut fingunt ex fide); ergo, *non est ydemptice corpus Christi.* Sicut ergo credunt antecedens ex fide, sic predicent et consequens, cum multi sunt ydolatre pessimi, non credentes.

The Friars are much to blame for allowing the doctrine of the identity of the Host with Christ to spread amongst the people, knowing its falsity as they do.

They say that this doctrine favours popular devotion; but Faith is one.

A sacrament is not identical with Christ; nor is an accident; and the Hosts differ in many things from each other.

1. clerici C; *ib.* laici E. 2. ydemptificacionem CDE; *ib.* eiusdam B. 3. dimensionem A; dimensionem *corr.* ex dimensionem D; *ib.* multiplicacionem A; *corr.* B. 5. fratres culpandi quia non iuvant veritatem *in marg. inf.* C. 7. tam *pro* quam A; *ib.* non iuvant *corr.* ex nominant D; super iuvant *alia manu* nominant E. 9. recitant C; *corr.* ex recitent D; recitent *sed in marg.*; recitent E; *ib.* dampnant A. 12. nec *corr.* ex quod nec D. 13. tum *pro* tamen C. 14. predicando C. 15. extinguuntur E. 16. causa non publicationis *in marg.* C. 17. presbiteri C. 20. una est fides nota *in marg.* D; *ib.* apud E; *ib.* hoc *pro* hostia A. 21. ydolatria CDE. 23. carnali C. 23, 24. idemptice in corpus Christi non est hostia *in marg. sup.* C. 26. varietate B; *ib.* erit B; *ib.* ydemptice est C. 29. non credunt A. 30. predict C; predictant A. 31. nec *pro* non C.

12. Aquinas (Sum. Theol. 3^a Pars, qu. 76, art. 7) absolutely denies that Christ's Body can be seen in the Sacrament by any bodily eye. It is no doubt to this universal doctrine of the School that Wyclif alludes. See *De Apostasia*, Introduction, p. xix.

If they do not believe the people is misled, let them enquire, and they will find it out.

Some say they believe in general what Catholics should believe: a wavering position.

And if this dogma is of so little account, the Church should not be burdened with it.

Besides it must be important, if so many consider it as part of our faith, and others as flat idolatry.

Some blasphemously say that Christ spoke so obscurely as to leave us free to choose the side we prefer, since some say and some deny,

that Scripture points to identification of bread with Christ's body.

Wyclit's position.

If there is obscurity, we need faithful theologians, not greedy and worldly men, as at present.

Quod si non credunt, scrutentur in populo wulnus blasphemie et cognoscent quod maior pars populi, etiam clerus, qui reputat se capitaliter regere multas ecclesias, volunt mori in ista fide et occidendo in contrarium docentes irruere. Quidam autem singunt quod non credunt hoc diffinire, sed in communi credunt veritatem catholicam; sed quantum ad istud fluctuant, utramque partem dubitantes, tamquam impertinens fidei Cristiane. Sed rogo sic loquentes pensare quot Cristiani credunt diffinire contrarium. Pro salute ergo fratrum est veritas 10 detegenda. Item, si sit impertinens fidei, ad quid predicatur tam attente vel introducitur ad onus ecclesie? Item, sic asserere esset blasphemare in legem domini et C. scandalizari doctores ecclesie, cum papa, sancti multi et communitas doctorum intromittunt se, absolute asserentes 15 ut fidem scripture simpliciter unam partem. Alii autem dicunt quod omnino est ydolatria credere talēm hostiam ydemptice esse deum; et ex defectu noticie scripture, et in penam peccati parvipendium ipsam cum suis studentibus atque docentibus, est ista perplexitas ex 20 cautela diaboli introducta. Nec sciunt illi qui videntur regere ecclesiam perplexitatem istam dissolvere; et sic diffiniencium in penam peccati indubie multitudo multipliciter est divisa; nec sciunt subditi cui credent. Ideo alii blasphemant dicentes Cristum et suos apostoles cum 25 doctoribus sequentibus seduxisse ecclesiam locucionibus obscuris atque equivocis per quas fideles possunt credere quamcumque partem contradictionis voluerint; ut hii dicunt quod in sex locis scripture loquitur ydemptice de corpore Cristi; et hii, quod loquitur tropice. Quantum 30 ad istud credo, ut dixi in tractatu *de Eukaristie*, quod panis consecratus est in figura, non in natura, sacramentaliter, non substancialiter, et tropologice, non ydemptice, corpus Cristi. Et ad magnam utilitatem ecclesie, Cristus sic locutus est obscure atque equivoce, 35 ut fideles mereantur in sensu scrutinio, et ut ecclesia, detestans leges humanas, cognoscat se specialiter indigere theologis qui interpretentur sibi fideliter legem

3. ecclesiā D. 4. wlt CDE; ib. fide deest CDE. 8. impertinens C. 6. quod diffinire B; quod pro quo C. 10. erit B. 12. aut pro vel DE. 13. dei CDE. 14. scandalisare CDE. 16. scire veritatem de eukaristia congiueret in marg. sup. C. 21. dyaboli DE. 25. dicentes in marg. B. 26. ecclesiā D. 32. panis consecratus quomodo est corpus Cristi in marg. sup. D; ib. erit B. 33. tropice BCDE. 34. obscure locutus est cristus de sacramento propter meritum in marg. sup. C; ib. utilitatem sic C. 35. est locutus sic DE. 38. interpretarentur ABDE.

dei; per illos enim tempore apostolorum, martyrum et sanctorum doctorum crevit ecclesia. Sed post genus theologorum, avaricie deditum, divisum est et mixtum inter satrapas tradicionis humane; et multiplicatur per sectas dissensio secundum tempus periculosem, quod Cristus et suus apostolus predixerunt: et totum hoc est ad exercitium et meritum electorum. Et si queratur quid fidelis debet eligere, dicitur quod debet vivere in fide scripture et quem sensum de illa deus 10 donaverit pie credere, et habere sensum scripture pure propter hoc quod papa et secte sic asserunt plus suspectum; quia vel sunt ignari sensus domini, et secundum Jeronimum, tractant fabrilia fabri, vel propter superbiam ac avariciam contempnentes sanctos doctores vel glosantes 15 per oppositum magnificant dicta sua.

D. Quis ergo color, ut dixi alias, Si Innocencius tertius sic asserit, ergo verum? Nec enim movet ad hoc quod contra imperatorem blasphemie obiurgavit, quia noluit patriarcham suum secundum mundi gloriam exaltare; 20 nec propter hoc quod in signum blasfemi dominii seduxit regem anglie, quod solveret sibi nongentas marcas pro anglia et ybernia; nec propter hoc quod anno sexto eius fratres predicatores incepérant. Quia ergo ecclesia pape Nicolai secundi ante circiter centum annis declaravit 25 expresse catholice conformiter sanctis doctoribus et scripture istam materiam, ideo sibi debet credi pocius posteriori priori postposito. Glosa tamen sibi debet dari ob reverenciam, quantum permittit mensura fidei: ut transsubstanciacio panis, quam ponit primo decretalium 30 capitulo *Firmiter*, debet concedi ad sensum catholicum. Sic enim fuit Thomas Cantuariensis subito mutatus in

The faithful should believe on that point what Scripture tells him, notwithstanding the Pope and the Sects.

Innocent's decree is not necessarily true; and his conduct towards the Emperor, England and the Dominicans renders Pope Nicolas preferable.

Yet, out of respect, one decree should be explained to mean a change like that of 'conversion'; and the other is doubtfully expressed.

1. martirum DE. 3. theologis factis avaris quid secundum est in marg. inf. C. 4. multiplicata C. 8. fidelis quid eligeret in marg. sup. C. 9. deus de illa CE. 12. vel pro et C. 16. in marg.: Nota abusiones Innocencii IIIⁱⁱ; Innocencii tertii condicione non bone, tamen debet glosari propter reverenciam in marg. inf. C. 17. quod deest A. 18. obiurgat omnes MSS. 21. solvet C. 22. ybernia anuatinus A; ybernia CE; hibernia D. 24. annos corr. ex annis E. 27. quam propter ea pro priori B; papa CDE; priori deest A; ib. debet sibi CE. 28. propter pro ob CE. 29. de transsubstanciacione in marg. sup. C; ib. imponit B. 30. debet firmiter B; firmitter in marg. add. D. 31. Quintuariensis A; Cathuriensis C; Canturiensis D; Caturiensis E.

13. From Horace (perhaps quoted by St. Jerome) Ep. I. II, 115, 116. Quod medicorum est

Promittunt medici; tractant fabrilia fabri. See De Apostasia, p. 171. 16. In *De Apostasia*, p. 69, l. 37. 30. Decr. Grat. lib. I, tit. 1, c. 1.

But the Friars have taken transubstantiation as a destruction of the substance, and so the Sacrement is mere quantity: of what sort, they know not,

and are much embarrassed to choose.

This is blindness: the subject is only lost sight of by the minds of the faithful: just as an image makes one think of what it represents, not of what it is, without losing its entity on that account.

The other explanation contradicts Scripture, the

virum alium; et sic mutantur pape, sopito priori nomine, sine destruccióne. Et quantum ad dictum suum de celebrazione missarum, capitulo, *Cum Marthe*, patet quod ambigue procedit et non decretive in ista materia. Unde fratres sequentes subtiliaverunt infundabiliter et irrationabiliter ad gravamen et perturbationem ecclesie, ponentes per "transsubstancialacionem", "destrucionem substancialis"; | propter existenciam accidentum per se 33^b ponunt sacramentum altaris esse nude quantitatem. Sed non explicant (ut nec sciunt) de sex generibus quantitatis famosis, sub quo genere quantitatis eukaristia sit contenta. Vident enim quod non sit numerus, locus aut tempus. Et de longitudine, latitudine et profunditate quidam, licet inevidenter, eligunt sextum genus; et sic, facta rarefaccione vel condensacione per totam, ponunt 15 totam quantitatem sequentem, eciam si ponatur quantitas successiva, non esse sacramentum vel aliquam eius partem: et non est conveniens eorum testimonium, ut patet diffuse alibi.

Et movet hic cecitas! Post consecrationem manent 20 accidencia sensibilia in actu considerandi, sopita actualitate subiecti ex consideracione animi: ideo ponunt tale accidens sine subiecto quolibet existente, et undique inductis blasphemis opinionibus oneratur ecclesia. Sicut enim intrans domum et vident ymaginem, non suspendit 25 consideracionem suam quo ad naturam ymaginis, utrum sit de queru, buxo vel salice, sed totam intencionem et devacionem suam suspendit in signato; consimiliter est de Eukaristicie sacramento. Non tamen propterea sequitur quod natura ymaginis destruitur vel desinit 30 quoad deum. Magna itaque foret seduccio, quod scriptura E. sacra vocat sacramentum regulariter panem, ut loquitur canon misse, quod tam multi sancti et leges ecclesie

2. distraccione B; 4. disertive B; non decretive in marg. C. 5. subtiliaverunt *deest* A; subtiliarunt CE; in marg. add. D. 6. quantitatis *pro* altaris A. 11. genere quantitatis ABD. 14. sic *deest* B. 15. facto A: *ib.* vel corr. ex et D. 18. eorum *deest* ACDE. 19. diffuse D. 20. eos *pro* hic ACDE; *ib.* cecitas monet fratres in marg. C. 21. considerandi D. 22. obiecti B; *ib.* consideracione D; *ib.* anni *pro* animi A. 23. quomodo libet CDE. 24. opiniones blasphemie in marg. C; *ib.* sic *pro* sicut C. 25. non *deest* ACDE. 26. consideracionem D. 27. de *deest* B. 27, 28. intencionem *et deest* A. 28. suspensiō devacionis in marg. C. 30. desint A. 31. cum id eras. *pro* denū E. 31, 32. sacra scriptura CE. 32. regulariter panem sacramentum A; *ib.* et *et omnes MSS.* 33. ecclesie *deest* A.

20. All this is but a summary of what is expounded at length in *De Apostasia* and other treatises.

dicunt tam concorditer quod "panis et vinum erunt corpus Christi et sanguis"; (ymmo cantus novellus ecclesie dicit quod *fit sanguis Christi merum*; et sic de multis dictis ecclesie, que omnia non possunt salvare nisi ad sensum figurativum vel tropicum. Nec valet glossa adversariorum exponencium hec dicta per suum oppositum, et annexens extraneas paliaciones; quia idem foret sic glossare et manifeste negare eos; imponere eis ignoranciam logicę, et subtilitatem sermonis sibi ipsis ascribere); et sic tales tripliciter seducunt ecclesiam, scilicet, in perfida et consentanea simulacione, in blasphemorum miraculorum faccione, et in horrenda inconveniencium intricacione. Nam audiunt cottidie pertinaciter defensatum ut fidem, quod sacramentum eukaristie est realiter verus deus, quem vident oculo corporali; et tamen, quia hoc eis sonat ad commodum, obmutescunt! Et tamen doctores eorum quos colunt dicunt expresse quod hoc foret ydolatria turpissima. Sed subtiliant nimis inaniter in materia de quiditate hostie, sed discordant sine fundamente solido fluctuantes.

Sed per opinionem suam non subtiliant naturam hostie supra panem alium non sacramentum? sicut non subtiliant in materia de quiditate baptismi et penitentie, in qua est tanta difficultas et opinionum varietas? Qui-dam enim dicunt quod sacramentum baptismi est aqua, alii quod est sal, tertii quod est oleum, quarti quod est vox baptisantis: quia, cum sit aliquid non potest esse ex naturis tam variis aggregatum, quia sic nichil foret hoc necessarium sacramentum; et sic hoc sacramentum non esset, sicut nichil esset. Quinti dicunt quod hoc sacramentum est aliquid numinis, in signis illis absconditum. Et sexti dicunt quod est unum ex omnibus istis vel eorum aliquibus aggregatum. Et sic

liturgy, all traditions and sayings of the Church, or explains them against their real meaning.

A threatold seduction;

I. dissimulation,
II. fictitious
miracles, and
III. great absurdities.

I. Dissimulation.
They are nine, when they hear it said: we see Christ with our bodily eyes.

Their subtleties extend even to Baptism. Some say the sacrament is water, others salt, oil, the words uttered, some hidden thing, or the collection of all these.

1. tam *deest* CE; *delet* D; ib. erant CE. 2. sanguis C. 3. sanguis CE; sanguis Christi *ut merum in marg.* C; ib. *sit pro fit* D; *post fit add.*: que E. q. ecclesie *in marg.* add. D. 4. 5. glosa CE. 6. 7. amvectens A; ib. palliatas CE; palliations D; ib. sic foret C. 8. glosare D; glosare E; ib. *eis deest* B. 9. o. antiquis sanctis quidam imponunt ignoranciam *in marg. sup.* C. 10. ecclesiam seducunt tripliciter quidam *in marg. inf.* C. 11. 12. quotidie CD; quotidie E. 13. est eukaristicie est C. 14. 15. deus verus CE. 16. sonat eis CE; ib. comodum C. 17. sed *in marg. add.* D. 18. 19. 20. 21-23. after subtiliant naturam hostie supra panem non sacramentum sicut non subtiliant B; *pro* sacramentum, sacramum C; consecratum DE. 22. nec *fro* non. 23. autem A; ib. baptismi sacramenti quidditas *in marg. sup.* C. 24. baptizantis D; ib. aliud ACE. 31. aliud A; ib. minimis ABCD; muminis E. 33. vel eorum aliquibus *deest* CE.

3. Breviarium Romanum. In Festo Corporis Christi, ad vesperas (Hymn. *Pange lingua*).

This
disagreement
shows their
gross ignorance
and
dissimulation.

Lucre is the
cause of their
dissembling
thus, and
Christians
ought not to
sustain these
teachers of
tables and lies.

II. *False
miracles.*
Invented for
want of true
ones, they are
of three
principal sorts.

I. They say
that at each
consecration the
substance of
bread is
destroyed. This
is contrary to
the ancient
doctrine,

and implies the
horrible
blasphemy that
God annihilates
the bread.

multi cum signis suis seducunt ecclesiam, qui ignorant propria instrumenta. Revera Paulus propter infinitum minus malum simulacionem Petri in faciem sibi restitut. *quia reprehensibilis erat*, ut dicitur gal. secundo. Et patet vocatorum militum Cristi infidelis recordia. Gal. II, 11⁵

Cuius causa est quia querunt lucrum temporalium et non salutem sui vel subditi, sicut nec docendam fidei veritatem. Quod si Cristianus subtraheret bona sua a prelato infideli ut pagano, quanto magis ab infideliori domestico plus nocivo! Ipse enim non docet fidem sed fabulas atque mendacia, nec ministrat sacramenta ecclesiastica sed venena, cum, stulto stulcior, ignorat quiditatem, virtutem et alias veritates sacramenti. Sine causa ita et injuste occupat bona ecclesie, cum cumulus temporalium prelatos infatuat et facit eos in debito officii sui mutescere. 15

Quantum ad secundum, patet consideranti dicta adversariorum subtiliancum in ista materia; quia ipsi F. propter defectum veri miraculi nefande subtiliant. Tres quidem sunt hereses in materia de eukaristia, quibus tota die nomen domini blasphematur. Dicunt enim pro 20 magno miraculo quod ipsi cum deo conficiunt, quod, virtute benedictionis qua panis a deo bono benedicitur, ipse panis destruitur funditus ad non esse. Non sic autem sencierunt antiqui doctores catholici et leges ecclesie de bonitate dei, cum dicunt concorditer quod 25 panis ille secundum nullam partem eius destruitur, sed virtute benedictionis vere fit sacramentaliter corpus Christi. Doctor solemnis concedit quod manet post con- 34^a secracionem panis aliquitas; ymo grossus decretista, glosator ordinarius, videtur dicere quod panis remanet, 30 quamvis homines nesciant quo devenit. Omnes infideles horrerent istam crudelitatem irrationabilem posse com-

1. signis seducunt quidem *in marg. inf.* C. 3. malam CDE; *ib.* facie CD. 4. Gall. CE. 5. patet *deest* A. 6. et *deest* D. 9. vel *pro* ut C. 12. Ignorans non sacramenta sed venena ministrat *in marg.* D. 13. virtutes *pro* veritates C; veritates *corr. ex* virtutes D; *ib.* itaque CDE; 14. occupant A; *ib.* Temporalia infatuant et faciunt mutescere *in marg. sup.* C. 16. tertium B; *ib.* consyderanti D. 17. quod ACDE. 18. neplandi D. 19. hereses tres *in marg. inf.* C. 23. et ad A; *ib.* prima *in marg.* C. 26. eius partem CE. 27. sit CDE; *ib.* sacramentaliter *in marg.* C. 28. solemnis E; doctor solemnis concedit *in marg.* C; doctor solemnis *in marg.* D. 29. aliqualitas CD; aliquidditas E; *ib.* ymmo CD; *ib.* decretista A; decretista *in marg.* C. 32. horrent D; *ib.* posset D.

28. In *De Apostasia*, this admission of an ‘aliqualitas’ of bread remaining is ascribed to Henry Goethals of Ghent (p. 75, l. 32). Franklin’s *Dictionnaire des pseudonymes latins* gives him the title of “Doctor solemnis”. And Wyyclif calls him so, in *De Ecclesiis*, p. 317, l. 26.

petere deo bono. Nec sophisticandum est cum deo bono quod panis ille non destruitur, licet secundum se totum corrumpatur, sic quod nulla eius pars remanet in sui natura, nec in corpore Cristi, sed totum suum esse creatum tollitur. Revera Manicheus horreret concedere istud competere deo malo. Secunda blasfemia qua verbum false colitur est vocatum miraculum quo dicitur deum sapientem adducere vel commuplicare totum numerum quantitatis continuatatis, vel figure corporis sui in celo ad omnem punctum Eukaristie; et tamen virtute verbi dei totum hoc fieri sine causa, cum nichil ibi informat sive quantificat: quia aliter foret corpus Christi septipedale ad omnem punctum hostie, et quomodo cunque figuratum. Tercia blasfemia que in spiritum sanctum committitur stat in isto, quod omnes dotes corporis Christi que sunt in celo et beatos resiciunt, sunt ad omnem punctum hostie, licet earum acciones a Deo benevolo sint suspense. Quamvis autem secundum Augustinum jam cessant miracula, tamen sacerdos symo niacus, ut inquiunt, cottidie facit talia infinita.

Quantum ad tertium, patet quod intricant se ipsos et alios inconveniente multiplici. Se ipsos, quia inponunt eis heresim, qui dicunt eukaristiam naturaliter esse panem. Sic enim, ut inquiunt, mitigaretur devocio populi ad excellenciam sacramenti. Et tamen ipsimet profitentur concorditer quod illud sacramentum nec est corpus Christi, nec potest esse pars Christi, cum ipsum sit accidens. Et constat philosophis quod accidentis est creatura abiectissima in natura: sic quod sacramentum altaris sit infinitum imperfeccius sive indignius quam tela aranee, quam tantum luti, vel substancia aliqua assignanda. Et sic ubi alii fideles dicunt populo quod eukaristia in natura sua sit infinitum perfeccior quam ista corpora, et accidentaliter infinitum perfeccior quam quevis bestia, cum sit quodammodo corpus Christi; ipsi dicunt in-

2. They say that Christ's Body is present in every point of the Host to no purpose, since He does not give it quantity.

And 3. that all the qualities of Christ's body are there, as in Heaven, but miraculously inactive.

III. Great absurdities.
1. That the Sacrament is neither bread nor Christ's body; or if the latter, then the most abject of things is Christ's body.

2. totum sic B; totum *in marg.*, *add.* D. 3. pars eius C E; *ib.* remanet *deest* B. 4. esse suum C D E. 5. competere *deest* A; *ib.* secunda blasfemia *in marg.* C; *ib.* contra pro qua C. 6. colligitur A; tollitur C. 9. dimensive *in marg.* C. 10. punctum C. 11. tercia blasfemia *in marg.* C; *cave in marg.* D. 15, 16. Omnes dotes que sunt in celo corpus Christi non sunt in sacramento *in marg.* D. 17, 18. a deo benivolo C D E. 18. benivole A. 19. miracula cessant *in marg.* C. 19, 20. simoniacus D. 20. quotidie C; quotidie E. 21. primum E. 23. quia pro qui ABD. 24. ut *in marg.* *add.* D; *ib.* populo C. 25. ipsummet C; ipsimet corr. ex ipsummet E; *ib.* profiteantur B. 30. imperfeccius C. 31. substancia *deest* A. 32, 33. Eukaristia perfectior in natura et in accidentalibus *in marg.* inf. C; *ib.* sit in natura sua C D E.

Which
damnable
heresy
dishonours
Christ more
than our
doctrine.

2. That every part of Christ's Body has its position in every point of the Host. So Christ's head is below his feet, and his heart outside and skin inside, etc.

Proof. As the soul of man is above his body by its way of existence, Christ's Body, existing in the same way, is above itself.

Were the Host broken into an upper and an under part, Christ's body would be above and below.

Whether Christ's Body in the Host is a continuous whole, seems doubtful;

honorabiliter omnino oppositum. Tantum ergo honorem tribuimus eukaristicie ut ipsi attribuant quovismodo, et infinitum maiorem inferioritatem vel dedecus ipsi sibi attribuant quam fideles quos vocant hereticos. Iudicet ergo populus naturali ingenio inter illos. Revera, me⁵ seminante tale dogma in populo, ipsi diffamarent me undique tamquam hereticum destruendum. Et cum ipsi in maiori dampnacione pertinaciter perseverent, patet quam patule obviant sibi ipsis.

Secundo, dicunt quod posicio (que est differencia quantitatis) est ad omnem punctum hostie concomitanter cum corpore Christi; quia aliter omnia membra Christi forent confuse sine ordine locata. Et sic inquietunt quod infima pars corporis Christi in hostia est vertex capitis; sed suprema pars corporis Christi in hostia, supra caput, ¹⁵ sunt pedes continuati cum tybiis. Intima etiam pars corporis Christi in hostia, ut fingunt, est cutis cum ossibus loco cordis, sed extrema pars corporis Christi sunt viscera cum spiritibus; sic quod nisi deus suspenderet continuacionem parciū, foret corpus Christi ibi ²⁰ monstruosissimum. Cum enim ibi sit posicio parciū (que est differencia quantitatis), oportet ipsos concedere caput Christi esse ibi supra collum, sicut corpus Christi

est in ecclesia sub celo et supra terram. Nam definitivē est in loco, sicut modo est deitas et anima hominis. ²⁵ Conceditur esse supra se, quia secundum se totam est per situm supra quem est, ipsa anima secundum se totam: quod est evidens de corpore Christi in hostia, cum omnes partes eius locantur sic inferius atque superius. Nam discontinuatis partibus illius hostie, vel ³⁰ sine motu locali, corpus Christi foret totaliter sub et supra; ergo a pari, facta continuacione et multiplicacione corporis Christi, ut modo. Ex quibus cum infinitis difficultatibus intricat hec secta se ipsam atque ecclesiam.

Ulterius videtur concedendum vel relinquendum sub ³⁵ dubio quod caput Christi in hostia continuatur cum pedibus et quelibet eius pars quantitative cum qualibet.

2—4. quovismodo — attribuant *deest* A. 6. docema E. 9. quod *pro* quam C. E. 13. que A. 14, 15. est vertex capitis sed suprema pars corporis Christi hostia *deest* C; *ib.* pars corporis — pars corporis *in* marg. *inf.* add. D. 15. capud E. 16. tibiis CDE; *ib.* etiam *deest* A. 18. extima A; *ib.* Christi *deest* A. 19. nisi *in* marg. add. D. 22. quē *pro* que. 23. capud E. 24. in ecclesia est sic C; in ecclesia est E; *ib.* definitivē E. 25. sicud A; *ib.* non ABE; *corr.* E. 26. concedatur B; *ib.* esse *deest* D. 29. sic locantur D. 30. discontinuatis A; *ib.* tamen *pro* vel B. 32. multitudine CD. 34. intricaciones infert *in* marg. sup. C; *ib.* ista D. 36. capud E. 37. quantitative A; *ib.* quelibet A.